54. Restat ultima, aut verius unica, Epiphanii ad urbem Constantinopolitanam profectio, anno 402 ad finem vergente, aut sequenti iam inito. Hanc ab ovo exordiens fabulator noster, primo narrat Theophili dissidium cum fratribus Longis, tribus scilicet filiis Heracleonis imperantis Alexandriae, quod alibi non legitur; et eorum causa exortam inter Theophilum et Ioannem discordiam; tum longam de agro viduae, per Eudoxiam usurpato per Chrysostomum reddi iusso, relationem texit; quam veram in substantia esse dubitare non sinit Marcus diaconus, in *Vita S. Porphyrii Gazensis* 26 Febr. n. 37, sed praetextum eius agri usurpandi eum adducit fabulator noster, qui non possit non esse de falsitate suspectus; quod scilicet "mos est imperatoribus et imperatricibus, si vel pedem intulerit in terram alienam, et si fructum acceperit ex aliquo eorum quae fructum ferunt, ut nullus alius in ea potestatem habeat nisi imperator". Itaque factum ait, ut cum casu illuc ingressa imperatrix botrum sibi resecuisset, hoc ipso cogi videretur ad fundum eum sibi vindicandum. Addit imperatricem obtulisse viduae pretium illius; quod sane ut illa acceptaret aut oblatum alibi praedium, consultius fuisset suadere laesae, quam pro summo iure tantas turbas movere, quantas consequi necesse erat, si per excommunicationis rigorem excluderetur ab ecclesia imperatrix. Itaque existimo neque tale quidquam ab haec

oblatum, praetextum autem illius agri usurpandi alium non fuisse, quam quod mortuus esset in exsilio viduae eius maritus ex bona olim fisco addicta. Neque me movet quod eandem rem in encomio Chrysostomi narret Leo imperator; apparet enim eum inhaesisse, sine ullo examine, huic tam portentosae *Vitae S. Epiphani.*

55. Ut sit, fingitur eo usque irata imperatrix ut de Ioanne deponendo coeperit agitare consilia. Quo cognito Theophilus persuaserit Epiphanio navigare Constantinopolim. Huc appulsum cum Polybio et Isaaco (nulla facta mentione Crispionis, de quo mox) sollicitaverit imperatrix, ut in Ioannis, tanquam perturbatoris et haeretici, depositionem consentiens, seipsum in eius locum pateretur substitui; molliora vero suadent Epiphanio minata sit dicens: "Si fueris impedimento quominus mittatur Ioannes in exsiliū, aperiā templā idolorum etc." — Cumque ad haec ingeniscens Epiphanius se ab hoc iudicio innocentem protestaretur, non tamen effugisse, quominus diceretur consensisse; itaque Ioannem accepta charta ei scripsisse: "Sapiens Epiphani, assensus es meo exsilio? In throno tuo non sedebis amplius;" Epiphanium vero rescripsisse: "Athletae Christi, verberare, et vince: in locum autem, ad quem fuisti relegatus, non venies". Potuitne postrema haec pro falsis, necessario sunt falsissima, habere Baronius; et non videre colloquium Epiphani cum imperatrice, eiusdem ut auctoris sic fidei esse? Cur igitur ipsum opposuit auctoritati Sozomeni tanquam in favorem Origenistarum propter Ioannem propensioris? Utrumque sane velim aequaliter reiectum, quando priorem Eudoxiae cum Chrysostomo rixam, quae Theodosii iunioris natiuitatem ac forte etiam an. 391, antecessit, constat fuisse compositam: et posteriores querelas primum esse subortas, quando "digressus ab urbe Epiphanio, Ioannes in ecclesia verba faciens, communem adversus mulieres vituperationem instituit, quam populus ita accepit, quasi adversus imperatoris coniugem figurate composita fuisset," uti scribit Sozomenus, in hoc conformis Socrati. Tum scilicet Theophilus, qui solus fuerat vocatus in urbem, iudicandus a Ioanne in causa monachorum, agentibus Ioannis aemulis et suadente imperatrice, atque synodum contra eam convocandam poscente, permissus est Aegyptios episcopos

scum ducere: qui in suburbio Chalcedonis ad Quercum congregati Ioannem depositum declararunt; sed frustra, populo eum ad invitum restituente. Cum autem propter "argenteam stannam" denuo accensa esset indignatio imperatricis, in altera postea synodo decretum sancti exsilium est, eo solum praetextu, quod damnatus in synodo, absque numerosioris quam illa ad quercum fuerat synodi sententia, sedem suam recepisset.

56. Ad extremum in Actis, tanto iure reprobandis, dicitur Epiphanius adhortatus in navi suos, sedasse precibus temeritatem triduanam, atque exspirasse. Cuius demortui corpus, reumcisumne esset, explorare volens navarchus, ictu pedis atro actus exstinctusque ad eosdem pedes positus revixerit. Cumque Constantiam appulisset navis, tenebrae quidem toti inabuerint civitati; tres tamen caeci obviam progressi, cum rebus sese manu tenentibus, visum receperint; corpus autem inditum melle prostiterit in ecclesia diebus multis, eo quod Longinus et Petronius diaconi, haeresi Valentiniana clam innoti, nefas esse dicerent intra civitatem in ecclesia sepeliri mortuum; quia autem sepelire eum nihilominus volentibus illi opponerent, ad venerandi diaconi Sabini, Epiphanium invocatis, preces; Longinus quidem conciderit ipso loco mortuus, Petronius vero, elatus inde paralyticus ac mutus, quarto die ceciderit. Tum vero missos Constantinopolim legatos sex, qui veritatem imperatoris voluntatem exquirerent; hic vero eos detinuerit, donec suum, ut appellabat, patrem luxisset diebus quaraginta; iisque expletis eosdem remiserit cum quodam Maximo, molestum sibi daemonem circumferente. Ab hoc autem, ante mortuum corpus prostrato ac liberato, lectam imperialem epistolam, versu secundo sic continentem: "Eum qui vixit supra vestras leges, nolimus iacere convenienter nostris legibus;" atque ita demum depositus fuerit sanctus in theca ad id fabricata, "ipso loco ubi supra Faustinianum ceciderat fabricator," quique mensibus tribus aut quatuor, iuxta hanc fabulam, post mortem. Haec autem, ut indicavi n. 5, fingitur scribere Epiphanius successor Sabinus ad Polybium octavo die durantis sepultura contentionis digressum ab insula, et post unius diei moram in Thebaide, raptum ab Heracleone, totius Aegypti praeside, Rhinocoruris tunc habitante, ut esset eius urbis epi-

scopus; cum petisset de illius controversiae exitu doceri a Sabino, quia ex Calippo diacono audierit illum Constantiae episcopum ordinatum.

57. Habes, Lector, his duobus capitibus comprehensam totius proluxae alias fabulae summam, eo fine, ut si quid alibi reperias a nobis praeteritum in primis quinque capitibus quod hic etiam attingatur, discernere possis, utrum id hinc acceptum aestimari non debeat; an vero, ut ex meliori auctore huc translatum, fidem mereatur cum prioribus obtinere. Similiter arbitrio tuo relinquo, velisne pro genuino S. Epiphanii fetu habere cum Bellarmino librum *De vita prophetarum eorumque sepultura*, quamvis ignotum Photio n. 122 et seqq. eius opera recensenti; an cum novissimo eius interprete Petavio, *ψευδένι-γραφον* credere, "propter sexcentas mendaciorum nugas, quibus liber ille refertus est". Petavio Sirmundus et Labbaeus subscripsere, sancti Patris honori faventes; et horum sententiam ex eodem motivo libentius teneo, licet satis intelligam cum Labbaeo, esse qui censeant, "non omnia veteribus Patribus subtrahenda, in quibus Thalmudica commenta et Hebraica quaedam deuteroses continentur.